各      位
           平成２３年１０月６日

     会 社 名 クミアイ化学工業株式会社

     代 表 者 代表取締役社長  石原助

 （コード番号 ４９９６ 東証第１部）

     問合せ先  専務取締役総務部長  大竹丈夫

      （TEL．０３－３８２２－５０３６）

ブラジルの農薬会社「イハラブラス社」の株式取得について

当社は、ブラジル連邦共和国（以下「ブラジル」）の農薬会社である Iharabras S.A.

Industrias Quimicas（以下「イハラブラス社」）の株式を追加取得いたしました。この

取得により、平成 24 年度期首（平成 23 年 11 月 1 日）からイハラブラス社を持分法適

用会社として適用する予定ですので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得目的

当社は広大な農業市場をもち、高い成長が見込まれるブラジルに早くから着目し、

1965 年 3 月イハラ農薬株式会社（現・当社）と三井物産株式会社との合弁で農薬製造

販売会社、INDUSTRIAS QUIMICAS MITSUI-IHARA S.A.（現・イハラブラス社）を

設立いたしました。その後、一部株式の保有を残し、経営権を現地日系法人の Agroinvest
Kayatani S.A.（以下「カヤタニ」）に譲渡しましたが、農薬原体の供給および製剤の技

術提携など、イハラブラス社との友好的な協力関係は継続してまいりました。
今般、当社は海外において有望な複数の農薬原体の登録・上市を見込んでおり、グロ

ーバル展開の更なる強化・拡大のため、また、世界の人口増加等に対応して世界規模で

の食糧増産に寄与することが見込まれるブラジル市場における事業強化の一環として、

カヤタニよりイハラブラス社の発行済み株式 3.15％を取得いたしました。今後イハラブ

ラス社との関係をさらに深め、同地域での当社薬剤の市場拡大及び新規薬剤の開発・上

市を促進し、事業の更なる拡大を図ってまいります。
今回の株式取得により、当社（現地非連結子会社の K-I CHEMICAL DO BRASIL

LTDA.出資分を含む）がすでに出資している株式と併せ、所有持分割合が 22.00％とな

りますので、イハラブラス社を持分法適用会社として、平成 24 年度期首（平成 23 年

11 月 1 日）から適用する予定です。

２．イハラブラス社の概要

1）社名   Iharabras S.A. Industrias Quimicas
2）主な事業内容  農薬の製造・販売
3）設立   1965 年 3 月 18 日
4）本店所在地  ブラジル サンパウロ州 ソロカバ市
5）代表者   Julio Borges Garcia
6）売上高(2010 年)  約 250 億円

以 上